S C H O L I A.

HARVM febrium duo sunt præstantissima remedia apud Galenum venæ sectio ad syncopen vel animi deliquium, vel saltem copiosa. deinde aqua frigida potio.

De san-

De sanguinis missione dictum est: at de aqua gelida sumenda nunc dicamus, de qua sumenda latius vide Gal. 9. meth. cap. 5. & Aët. cap. 71. lib. 5. Ex quibus facile patet quæ nam aqua, qualisue, quanta & quomodo danda sit, & propter quam causam detur, & quibus danda non sit. Danda autem est ea qua dulcis & optima sit, & qua prorsus est gelida, & quantum agro bibere licet, quinimò magis id audebit, si frigida potioni insueverit. Vbi igitur ager qui curandus sit, qui non prius tantum phlebotomia presidium omiserit, sed nunc quoque vel metu, vel alia occasione eandem effugiat, ad frigidam exhibendam accedere oportet, distinguendo quod inde nocumentum subsequi possit: nam si paruum vel nullum omninò prænoueris, frigida pura exhibenda est, vsque ad bibentis saturitatem. Hanc verò quantitatem determinauit idem Galenus 1. De rat. victus text. 43. licet quibusdam varius in hoc esse videatur: dicebat enim, potio aqua frigida tanta sit quantum frigida aqua ager inspirando haurire possit, id enim est quod dixerat lib. 9. med. quod valida existente febre & virtute, tantum biberet vt liberet, quantum vna inspiratione bibere possit. Danda autem erit eo tempore postquam coctionis signa manifesta in venis apparuerint, & febris est remissior, & non alio tempore. Cauere enim principium & incrementum debemus, & totius morbi particularisq; vigorem: nam si oportuno tempore frigida exhibeatur, solidorum membrorum naturam excitat, qua excitata attenuatis primò humoribus, viles quidem retinet, inutiles verò per aluum, per vomitum, aut per sudores expellit. Quòd si ager sanitatis tempore frigida potior fuit, audacius propinato, experimento edoctus viscera frigida occursum toleratura. Si enim aliquod membrum adeo frigida natura fuerit, vt à frigida potione etiam sanum ledatur, futurum omninò nocumētum vereri oportet. sed si sanos frigida non ledebat,

Potus frigidæ aquæ quibus conditionibus offeiciendus.

ladebat, prorsus neque febrientes ledet, ignei caloris multitudine, veluti maximo propugnaculo in profundo existente. Male quidam nostro tempore sunt medici quidam $\Psi\upsilon\chi\omicron\sigma\phi\lambda\omicron\varsigma$, id est, frigida exhibenda formidantes, quod putent omnes aqua frigida ledi. sed his, quibus vilis est, vt nunc diximus, danda erit, aliis minime. leduntur autem aqua frigida, qui parum sanguinis & parum carnis habent, quia celeriter ad solidas animalis partes peruenit, nulli quod eius vim frangat, occurrens. Eadem ratione hectici frigida nec multa neque sincera indigent, quoniam gracilia & exsanguia eorum corpora sunt. Danda autem non est his qui crassos & lentos humores habent, qui obstructiones, qui phlegmonem, aut erysipelas, aut scirrhum, aut oedema in visceribus habent, item qui gulam & ventriculum, aut neruorum genus debilia habent. his frigida non est offerenda, sed his tantum, qui febre laborant ob cutis obstructiones, & putredinem sanguinis in omnibus venis, saltem maioribus. Ex his omnibus satis manifestum est, qua, qualis, quanta, & quibus danda sit frigida. Et ita sunt quoque incommoda multa qua frigidam potionem intempestiuam immodiceq; exhibitam sequuntur, non pauca nec contemnenda, qua magnoperè animaduertere oportet: nam vbi eadem timerentur, ab hac omnino abstinere necessum esset, ac ad alia (vt etiam Galenus admonuit) remedia conuerti, viscosos etenim ac crassos humores attenuari ac transpirari frigida impedit. tunc potius vtetur presidii qua obstructiones aperiant, humorum copiam euacuent, & feruorem febris remittant. & sic erysipelati aut inflammationi neque duritie aut oedemati confert, sed protinus quidem febre iam facte extinguendaq; non leuem commoditatem adferre videtur: causa vero permanente, vbi à frigida corpus densatum fuerit, febris altera priore difficilior incenditur. Et hoc quidem nocu-

Frigidæ a-
quæ intem-
pestiuū po-
tum quæ in-
commoda
sequantur.

menti

menti genus videri posset toleratu facilius, sed multi quibus viscera sunt imbecilla (vt stomachus seu gula, ventriculus, aut eius os, aut iecur, aut pulmo, septum transversum, colon, renes, vesica, aut tale quippiam fuerit inflammatum) à frigida potione incommodum minimè contemnendum superuenit. Cuidam enim os stomachi vsque ad propria actionis intermicionem affectum est, vt vix postea deglutire possit: alterius ventriculus adeò refrigit vt summa cum difficultate concoqueret. cuiusdam hepar ita violatum est, vt in hydropem inciderit. plurimorum verò colum, pulmo, renes, vesica, aut aliud quidpiam à frigida oppressum deinceps ad peculiare functiones imbecillum permansit. nonnulli extemplo ac bibissent, in orthopnoas, improbos sopores, lethargum, parotidas, conuulsiones, tremores, apoplexias inciderunt. Noui me ista, inquit Galenus (& citatur ab Aëtio) enumerando, formidolosum te ad frigidam exhibendam reddere. vidisti me tamen saepenumèrò in arte exercenda suo tempore & vt oportebat, hoc vsum praesidio, aegris semper absque vilo prorsus nocumento profuisse. Sic rusticus quidam à me synocho laborans, citra inflammationem viscerum, aqua potu assuetus, gelida assumpta post vena sectionem & signa coctionis apparentia fuit curatus: Quemadmodum eger ipsius Amati Blanquinius (vt ipsemet narrat curat. 14. centur. 4.) etiam sanus factus est, cui aqua à medico abnegata esset, ad quem ipse Amatus, cum peruenisset, & in vrina coctionis notas contempleret, & aqua appetentiam inexpugnabile, cum lingua nigredine & ariditate notaret, illi gelidam ad satietatem concessit, qua illicò vomuit, & postea copiosissimè sudauit, post quem sudorem ex integro febris delituit. Sic in mercatore Cirinio, nobili & magnifico, Iohannis Tertij regis Lusitania apud Antuerpiam negotiorum procuratore, siue factore vt vocant, gelidam bibendam Amatus cum dedisset, vigente ardentissima

Rusticus synocho laborans aqua potu curatus.

Blanquinius aeger Amati aqua potu curatus.

Emanuel Cirinius sanatus gelida ab ardentissima febre.

dentissima febre à potu pallidam bilem euomuit & melius habuit, vt sanitatem recuperauerit: ita vt liberalis ille mercator pro curatione & aqua potu, Amato suo medico largitus sit trecentos aureos ducatos. Vide eundem 3. curat. centur. 1. & scholia eiusdem in qua de aqua potu multa doctissima ex mente Hippoc. & Galeni narrantur. Interim ab altera parte considerandum ne aquam gelidam intempestiue exhibeamus ob incommoda qua sequi solent vt nunc diximus; cum enim omnium neruorum genus & caput precipue offendat: nam & Antonius Parmensis iuuenis quidam robustus (vt refert Beniuenius De abditis morborum causis cap. 16.) cum sub feruentissimo sole, & magni aestus tempestate pluribus diebus in itinere fuisset, ardentissima tandem febre correptus est: quare cum vehemens eum sitis vrgeret, frigidissima aqua epota, mortuus est. Ita quoque Valerius Cordus iuuenis doctissimus magnæ spei adolescens (vt eius scripta adhuc hodie demonstrant) consodalis & familiaris amicus noster anno 1544. cum equo Romam iret, cum Cornelio Sittardo iuvene amico etiam nostro carissimo, quos & ego pauld post, Bonomia distedens, sequens, Romam veni pedestri itinere. Illi verò circa dies caniculares tempore admodum feruido in montibus Florentinis cum plurimas herbas collegissent: Valerius deinde siti valida cum premeretur, gelidamq, subinde bibisset aquam, qua cruditate oborta, & obstructione, tandem Romam veniens, febre ardentissima correptus est, qua illustrium medicorum ope, cum restitui non posset, ea nocte cum illi assistens eram, vitam cum morte finiuit. Memini quoque cum anno 1545. apud Pitbnecos in Gallia praxim exercerem medicam, iuuenem in spheristerio ludendo cocalfactum, gelidam bibisse, mox in animi deliquium incidisse, ab eo verò statim in pleuritidem sauisimam, à qua tamen non sine periculo nostra industria ope diuina euasit. Eodem ferè modo gene-

Ex aquæ frigidæ potu mortuus.

Valerius Cordus ex gelidæ aquæ potu in ardentissimam febri lapsus Romæ mortuus.

Iuuenis ex aquæ potu in deliquium animi, deinde in pleuritidē lapsus.

F rosus

Fredericus
Comes de
Hohenloë ex
aquæ potu in
convulsionibus
incidens.

rosus Comes Fredericus de Hohenloë, Germanus, iuuenis
albi coloris, egregie formosus, staturæ admodum proceræ,
cum apud Comitem Iohannem de Assouyven, Illustris Prin-
cipis Auracii fratrem, & etiam fratrem suum Philippum
Comitem de Hohenloë Obiliarcham, vino per aliquot tem-
pus liberalius usus esset, tum equitando continuò sese in ar-
mis exercitasset, vt Lothenam ciuitatem cum militibus ac
equitibus ab obsidione liberaret, mense Augusto anno
1582. Geertrudebergam cum venisset, in febrem continen-
tem periculosissimam incidit. Ad quem curandum primò
accitus fuit Franciscus Marcellus medicus Dordracenus a-
micus noster. sed cum semper ager in peius vergeret, frater
eius Philippus Comes de Hohenloë nuntium ad me vnà cum
litteris misit, vt fratrem extremè decumbentem inuiserem.
Ad quem cum peruenissem, erat octauus dies quo continuò
febricitare cœperat, qui gelidam aquam noctu dieq; bibe-
ret, vrina per totum morbi decursum cruda existente, in
convulsionibus omnium ferè musculorum & præcipuè pecto-
ris adeo graues incurrebat, vt ilicò mori videretur, &
quanquam nos inhiberemus aqua potum, vix ab eo absti-
nuuit, vt eius loco ob sitim vehementiorem aquam cinamo-
mi tum iulebos sumeret. At postea potius beneficio fortis
naturæ, quam remediis, quæ admodum difficulter admit-
tebat, paulò melius habere cœpit, medico Dordraceno nunc
domum repente, nos autem deinde per diem atque alte-
rum apud illum egimus. quem deinde in Haghâ Comitis
deduximus, atque ibidem quibusdam adhibitis aptis reme-
diis, sanus factus est. Hæc paulo latius de aqua gelida po-
tu in febribus synochis, ne opus sit hæc ipsa in ardentibus ac
aliis febribus continentibus repetere: estq; nunc tempe-
stiuum vt ad secundum genus febrium nempe putidarum
accedamus, rursus facto initio ab ipsis febribus synochis
putridis.

OBSER-

OBSERVATIO XIII. DE FEBRE
sanguinea seu synocho cum putredine.

MERCATOR Frumentarius annorum 26. qui ad viam Delphiam antiquam dictam habitabat, cui sanguis aliquando è naribus fluere solebat, qui nunc ad duos tresve annos non fluxerat, cumque per duos annos à venæ sectione abstinuisset, quo antea mense Maio uti solebat, iuuenis temperaturæ sanguinæ, vinoque rubro & crasso sæpius utens: Hic cum pedestri itinere fatigatus esset, lassitudine affectus, in febrem sanguineam seu synochum cum putredine incidit; hinc caput valdè graue erat ac dolebat, res rubeas videre somniabat, tempora pulsabant venis sanguine repletis & manifestè apparentibus, oculi rubicundiores erant, dulcedinem in ore percipiebat. Hæc cum animaduertissem, atq. 19. die Maij anno 1576. ad illum accitus essem, cum eodem die per se aluum reddidisset, eius internam brachij venam secari iussi, sanguinisque libram vnam extrahere, & ut insignem haustum huius ptisanæ gelidæ, vel integram libram sumeret si posset aut dimidium huius statim à venæ sectione ℞. hordei mundati p. j. glycyrizæ rasæ ℥ iij. prunor. damas. acidor. numero ix. coquatur in aqua pura pro lib. i. sectione venæ peracta & ptisana hac assumpta cœpit egregiè sudare cum quadam alleuiatione. Die sequenti hunc sy. propinaui ℞ oxizach. simplicis ℥ j. β. aq. end. cich. acetosæ ana ℥ j. & pro siti sumebat cerasa condita, lactucam conditam aqua gelida irroratam. subinde cochlear vnum oxizach. simplicis & viol. & si magis sitiret capiebat ptisanam solitam. quarto die deuorauit ℥ x. diaprunis simplicis. & bene excreuit, alio-

F 2

qui ma-

qui mane sequenti dedissem mannam cum Rhab. Ceterum in quarto die post excretionem alui, vrina quæ prius rubra & tenuis erat, hyposthasim albam habuit, etiam subsidebat, & crassior facta est, & coctionis signa in quarto apparuere. quare ægrotum bene sperare iussi. Nam hic quartus dies diligenter in hac febre (sicuti in aliis omnibus continuis febribus) obseruandus est, vt etiam doctissimus Rondeletius cap. proprio de synocho putri annotauit: nam si materia manifestæ coctionis futuræ & crisis iudicia præbeat, sperandum est, vt die septimo morbus iudicetur. Septimo enim die cum hic bene sudasset, à febre liberatus est. interim ne vires deficerent condito sequenti utebatur ad vires instaurandas, cor munendum & sitim temperandam. R. conseruæ rad. buglosæ ꝑ. conseruæ cichorij acetosæ conseruæ ex pulpa interiore citreorum vel limonum ana ꝑ. iij. pul. Diamarg. frig. ꝑ. j. zach. ros. cum perlis tabulati ꝑ. ꝑ. fiat cõditum. Cibus huic in principio panatella simplex, & hordeacea cum vino granatorum, postea ne deficeret, nam nostris adeò tenuis victus non ita confert vt Italis, etiam ius pulli cū spinachia & lactuca concessimus, poma cocta & panatellam ex ceruisia pane intrito & saccharo asperso. & hic post septimum statum sanus factus est.

S C H O L I A.

TRIA diximus genera febrium esse, de primo genere nunc egimus, quæ in spiritibus accenduntur, harum vna species erat, cum spiritus corpus simplex esset, nempe diaria vnius diei, ad quam etiam illa plurium dierum dicta, etiam synochus non putris, pertinebat: quamuis & hæc ipsa facile in putridam conuertèretur. Nunc ad secundum
genus

genus peruenimus, sumpto rursus initio à synochis putridis, quæ ex humoribus fiunt. At humor quia multiplex est, etiam multiplicem differentiam constituit. Concoctus enim sanguis, præter sanguineam simplicem, de qua hæcenus egimus, etiam synochum putrem efficit, cuius in præsentia sermo est: ita & bilis putris in venis quidem assiduam, ita & ardentem & tertianam quidem continuam facit, extra venas tertianam intermittentem. Ad eundem modum pituita & bilis atra varias formas febrium gignunt, ut postea docebimus. Cùm itaque putrida febris multiplex sit, cuius calor ex illuue putrida emergit, hæc ipsa ex putrescentis humoris specie atque situ duo prima constituit genera, continuam vel intermittentem. Iterum continua duplex est, vna primaria & vera, quam putrescens humor in vasis maioribus quæ inter alas & inguina excurrunt, accendit: Altera symptomatica est, quæ visceris cuiusdam partis putredinem quasi comes insequitur. Et quæ harum ex iecoris, lienis, renis, aut cuiusvis partis erysipelate sit, à Fernelio typhodes appellatur, alij tamen volunt typhodes & elodes in humido ac perpetuo sudore consistere & madore, quo corpus continuo resoluitur ut suo loco dicemus, quamquam & typhodes ab Aëtio dicitur, quam erysipelas hepatis accendit. Quæ ex earum aut insigniorum partium phlegmone, ut ex peripneumonia, pleuritide, aut phrenitide, phlegmonodes dicitur. Vtraque autem symptomatica est continua. Fit & nonnunquam symptomatica, dum in hisce visceribus, citra eorum inflammationem coercitus humor putrescit. id quod si assatim vniuersimque sit, acuta febris existit: si vero sensim ac lentè, continua lenta, quæ diurna esse consuevit. Putrida febris continua primaria & hæc duplex est, quæ suas species sortitur ex vincentis humoris natura, ut si aequaliter putrescant tunc vocatur synochos putrida vel continens putrida,

Febrî quæ ex humoribus accenduntur diuersæ species.

Putrida febris multiplex.

Continua-Intermittens. Continua duplex. Symptomatica.

Typhodes Elodes.

Phlegmonodes.

Acuta. Continua lenta. Putrida continua primaria duplex.

Synochos continens.

qua etiam à Caputuacceo continua continens vocatur cum inter continuas quoque refertur, eò quòd continuò affligit. est hac rursus triplex vt diximus, acmastica, epacmastica, paracmastica. de hac prius loquemur cuius exemplum hic proposuimus. Si verò tantum vnus humor putrescit, synochus siue continua dicitur; à bile tertiana continua, cuius si magnum incendium cor & præcordia occupet, causos seu ardens febris dicitur. à pituita, quotidiana continua. à melancholia, quartana continua. de his omnibus dicemus, deinde verò de intermittibus putridis simplicibus, quarum etiam tres existunt differentie, tertiana ex bile, quotidiana ex pituita, quartana ab atra. De his omnibus dicemus. at omnium primò de synocho putrida, siue de sanguinea febre loquemur. Cum enim synochos duplex sit, vna continens & acuta ex sanguine in venis non putrescèto, in multa copia peccante, ex natura eadem cum diariis, vt Gal. 9. meth. cap. 3. docuit, de qua satis dictum est. Altera verò putris, vel statim ab initio, vel non putri succedens, putrente scilicet sanguine. Qualis etiam ex putrescente in vteri venis, omnium corporis partium plurimus & maximus, sanguine illas replente, ob retenta menstrua, vel partus excrementa, vel phlegmonem vt Gal. comment. 1. in 6.

Synochus. Tertiana continua: Causos ardens. Quotidiana continua. Quartana continua. Intermittès.

Synochos putris.

Loci confentes de febribus sanguineis.

lib. epidim. At prima nempe sanguinea ex sanguinis abundantia, inquit Auic. 1. cau. cap. 44. medium vtriusque scilicet ephemera & putrida synochi sapit, nam differt ab ephemera, quia sanguis est calefactus: differt à putridis, quia nulla adest putredo. lege de his Gal. 9. meth. cap. 2. Quaedam inquit febrium habent manifestam notam putredinis, quedam non habent. lege etiam 2. De cris. cap. 6. & Paul. lib. 2. cap. 26. Habemus & vtramque descriptionem apud Gal. 2. De diff. feb. cap. 2. & 4. method. cap. 3. & 2. De cris. cap. 6. tres species synoch. demonstrat quas Aëtius ser. 5. cap. 70. solum competere ait febribus à sanguine non

non putrido factis. At harum materia sanguis est non quidem simplex, sed qui ex quattuor humorum aquabili permixtione constat & ita raro simplex synochos reperitur. vide Fernellium lib. 4. cap. 4. Sed quantum ad synochum putridam attinet, de qua cap. 5. agit, magna est dissensio inter medicos proceres de sanguinea febre putrida, num sanguis putrescat an ex ea synochos fit vel biliosa. Capituaccus multis modis ostendit eam fieri à massa sanguinea serosa, in magnis vasibus putrescente. At secundum Fernellium sanguis putrescit, cum vi caloris præter naturam segregantur, quæ in eo sunt substantiæ dissimiles, & bilis flaua ac tenuis ab atra quæ crassa terrenaq; est secernitur, ea non synochos, sed vel biliosa vel melancholica euadet. Alio modo verè sanguis putrescit, cum circa substantiarum diremptum aut secretionem totus corrumpitur magno fœtore aut graueolentia: & ita per febres qui detrahitur sanguis sæpe non solum fœtidus & graueolens, sed & putridus spectatur, ut neque cohereat aut concreseat, omnibus scilicet eius fibræ putredine consumptis. hoc modo sanguis corrumpitur ut Fernellius docet cap. 5. lib. 4. & accenditur synochos putrida. Syluius verò iuxta Galenum lib. 2. cap. 12. De diff. feb. in suis commentariis de febribus admittit quidem sanguineam putridam, sed ait in ea putredine quod tenue est in sanguine & pingue magis quòd mox in bilem flauam abeat. Quo fit, ut mutata priorè synochi natura, quia ex sanguinea febre in biliosam degenerat, nomen quoque immuet: & οὐρεχὴς biliosa vocetur. Totam οὐρεχὴν naturam, hoc est differentias, causas, symptomata, signa, curationem Galenus plenissimè scribit libro methodi: nono quidem non putris: vndecimo autem putris. Ex quibus fontibus, ad satietatem vsque, cum opus erit, exhaustas licet. De hac autem febre sanguinea an aliqua sit, nõ sine re dubitatum ab antiquis: de quo certant Arabes cum Græcis.

De febre sanguinea seu synochos putrida magna est dissensio vtrum sanguis putrescere possit.

Galenus id pernegat. Contra Galenum Auicenna multis disputat! Alij argumentis docent Galenum non negasse sanguineam esse putridam. De his vide auctores, & libellum Sebastiani Aquila De quaestione febris sanguinea ex mente Galeni. Vide etiã apud Holerium alia argumẽta quæ Arabum sententiã confirmant. Sed præstat vt in eo magis laboremus, vt fideliter curemus, quàm vt subtiliter differamus.

OBSERVATIO XV. DE FEBRE

continente seu synocho putri.

VIR nobilis annorum circiter triginta, virtute, quoad vitalem, animale, naturalem, forti ac robusta, calidi cordis & renum calidorum, habitudine carnosus, temperatura sanguineus, cum amplitudine venarum, & sanguinis plenitudine, delicate & otiosè viuens, medicamentis vti minimè confuetus, sed sectione venæ, quam & nunc per aliquod tempus, vt iuuenis præcedens, neglexerat. Hic cum lepores in venatione per integrum ferè diem in mōtibus arenosis infecutus esset, ex nimia cursitatione concalfactus, & sudore madens, cum lassus deinde in domo perflatili federet, ex frigore sudor repressus est, ac pori cutis seu meatus restricti, vnde prohibita transpiratione, cum corpus dispositum haberet ad febrem continentem, circa initium veris, in synochum putrem lapsus est, sub noctem à cœna cum domum rediisset. Sequenti mane ad eum vocatus, ex informatione signorum, tum eorum quæ præcesserant, ex causis prægressis, tum quæ aderant, cognoui febrem synochum putrem cōtinentem esse. Venit mihi tunc in mentem casus ille de Vlpiano Papiniani socero synocho quoque laborante, qui ex vrbe Pisæ vsque

vsq. Romam iter fecisset mense Iunio, vt narrat Sa-
uonarola, cui Siculus medicus statim lenitiuum cly-
sterem ex betæ maluæ viol. & prunor. decoct. oleo
viol. & cass. r. &c. præscripsit, & sanguinis libram ex
brachio detraxit, & à venæ sectione dedit lib. i.
aquæ hordei cum ꝑ iij. iuleb. violat. & post duas ho-
ras, victum humidum præscripsit & refrigerantem,
altero die cum videret ex vrina, & pulsu animadu-
teret calorem febrilem non fuisse diminutum, rursus
vncias sex sanguinis extrahere fecit, eadem victus ra-
tione obseruata. & iussit si sitiret, quòd ei daretur a-
qua cocta simplex cum vino granatorum aut aqua
hordei cum iuleb. rosato. Tertio die cum inueniret
eum adhuc calentem, clysterem in frigidantem, le-
nientem ex mal. viol. beta nenupha oleo viol. & sale
cum modico hordei iterum præscripsit, & vsus est
dieta crassiore ex spinachia, lactuca, iure pulli: & quia
cõsueuerat semper bibere vinum, dedit album tenue
cum aqua gelida lymphatum. post prandium verò
quieuit ac dormiuit: sub noctem cum perciperet ca-
lorem, epithema cordi in frigidans adhibuit, & ea no-
cte cum sitiret dedit iuleb. ros. cum aqua acetos. &
end. vel cum aqua hordei. Die quarto in aurora exhi-
buit syr. acetosum cum aqua capill. Veneris end. &
exigua aqua fœniculi adiecta. Octauo die dedit mā-
nam cum Rhab. cum decoct. thamarind. & prunor.
in aqua end. Nono die sudauit, & fuit à febre libera-
tus. Post quartum diem vsus est frictionibus bis in
die mane & sub vesperam ante cibum, & ita conue-
nienti victus ratione fuit curatus. Noster autē ægro-
tus iisdem ferè remediis fuit etiam sanatus. Nam
statim postquam aluum ex glande exonerasset, post
duas horas ex vena communi seu media, cum ea ma-

F 5 gis ap-

gis appareret, vt sanguis ad libram vnam detrahere-
tur, mandavi. deinde syrupum sequentem propina-
ui ꝛ sy. acetosi simplicis sy. de limonibus sy. grana-
tor. ana ꝛ ꝑ. aqua end. lupul. sumariæ ana ꝛ ij. mis. fiat
haustus. Tertio die accepit hanc purgationem ꝛ Dia-
catholiconis ꝛ ꝑ. Diaprunis simplicis cassiæ mun-
data ana ꝛ ij. aquæ cich. ꝛ iij. sy. ex infus. ros. ꝛ j. ꝑ.
mis. quinquies ex ea potione alius soluta est, cum illi
facile moueretur. Quarto die accepit syrupum sequen-
tem. ꝛ oxizach. simplicis sy. de agresta sy. de limoni-
bus ana ꝛ ꝑ. aqua cich. borag. end. ana ꝛ j. mis. fiat sy.
Cum in quarto signa coctionis in vrina apparebant,
die quinto ad maiorem resolutionem cum rebus pro-
uocantibus vrinam & sudorem & dilatantibus po-
ros cutis ad faciliorem exitum vaporum processi &
exhibui decoctum sequens ꝛ sy. acetosi simplicis ꝛ j.
ꝑ. emulsionis quatuor se. frig. maior. ꝛ ij. aquæ decoct.
rad. end. ꝛ iij. mis. Hæc enim vrinam sufficenter pro-
uocabant. In sexto etiam ad sudorem eliciendum
dedi ꝛ vi. aquæ hordei calidæ zach. adiecto, & pan-
nis coopertus, postea cepit sudare, ita vt etiam in
septimo vltra sudore copiosius effluente, pristinam
sanitatem nactus fuerit.

SCHOLIA.

SEX sunt magna ex parte febrium sanguinearum cau-
sa, obstructio, repletio, multitudo exercitij non con-
sueti laboriosa, consueta euacuationis retentio, aquositas
ipsum sanguinis ex comestis fructibus elaborata, humoris
crassi & crudi copia sanguine admixti. Quæ causa licet
synochum simplicem inferant, si tamen magis intendantur
synochum quoque cum putredine inducunt, cum etiam sim-
plex in putridam facile conuertatur, maxime verò vt di-
cebat

Causæ.

cebat Gal. 9. method. medicorum ipsorum infcitia, qui sanguinem in principio non detraxerunt, vel laborantium ipsorum timiditate. etiam ratione maioris obstructionis. licet Galenus dixerit quod eorum qui sola obstructione febricitarent, nemo in putredinis febrem incidit, qui prius sanguinem miserat; procul dubio intelligit leuem obstructionem. alioqui facile & in synochum putridam incidunt. Vel hæc ipsa per se incipit sanguine iam statim putrefacto, vel statim primo die notas putredinis habuerunt, alia in tertio, aut certe ad summum quarto. At synochos simplex seu inflatiua vel sine putredine, differt à synocho cum putredine, vt etiam ex supradictis constat. synochos simplex est ex quantitate nimia sanguinis, nec putrida, maioris inflationis, citæ terminationis, & securioris, neq. huic debetur digestio, nisi forte per syrupos vt dictum est refrenatio ipsius bilis ne sanguis cum bile putrescat. At synochos putris est cum putredine, peccans tam qualitate quam quantitate, magisq. materia ob putredinem expanditur per totum corpus, & magis crism facit cum euacuatione manifesta per fluxum sanguinis narium, eruptionum hæmorrhoidum, mensum, per sanguinis exitum quandoque per fluxum biliosum ventris, vt Auicenna testatur, subinde terminatur per sudorem, variolas, morbillos & inguinum apostemata, eritq. crisis optima & laudabilis, signis coctionis precedentibus. Differunt quoque ex parte signorum. primo ex parte exeuntium, nam in synocho putri vrina est rubicunda vel subrubicunda, spissa cum liuiditate & fœtore. in synocho non putri neque liuida est neque fœtorem habet. In putri autem excrementa quoq. fœtient & naturali colore multum disident. Sputum quoque subinde amarum est, cum sanguis facile ad bilem vertatur. à substantialiter inherentibus calor hic magis mordax est, in synocho simplici mitior. Ab actione læsa, pulsus hic est inordinatus & systole maior diastole.